
 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

Pubblicato il 19/05/2023 

 
AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE, SENZA RESTRIZIONE DEGLI INVITI A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 MEDIANTE RDO SUL MEPA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CATERING PER EVENTI E CONVEGNI. 
 

 

Fondazione Alma Mater – ente soggetto al controllo analogo dell’Università di Bologna secondo il 

modello dell’in house providing - avvia un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse 

da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti di seguito indicati, a cui può essere formulata espressa 

richiesta di partecipazione alla procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

da svolgersi in forma elettronica (R.D.O.) tramite la piattaforma elettronica MEPA www.acquistinretepa.it 

per l’affidamento del servizio in oggetto.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi invece di indagine di mercato 

puramente finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, trasparenza e parità di trattamento, per poi procedere all’affidamento del servizio ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

A) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

Le manifestazioni di interesse in formato PDF e firmate digitalmente dovranno:  

- essere indirizzate a: FONDAZIONE ALMA MATER Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna 

 - essere inviate esclusivamente dall’indirizzo di PEC dell’operatore economico;  

- pervenire a questa stazione appaltante esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata 

(PEC), all’indirizzo almamatersegreteria@legalmail.it entro il termine perentorio del 02/06/2023 

ore 12.00. 

L’operatore economico che presenta manifestazione di interesse in forma individuale non può 

presentarla anche in raggruppamento temporaneo.  

L’operatore economico non può presentare manifestazione di interesse in più di un raggruppamento 

temporaneo.   

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse che, per qualsiasi motivo, 

non risultino pervenute entro il termine sopra indicato.  

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:almamatersegreteria@legalmail.it


 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

Del giorno del recapito farà fede esclusivamente la ricevuta di consegna generata dal gestore PEC.  

 

B) CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

Le manifestazioni d’interesse dovranno contenere: denominazione, indirizzo, recapito telefonico fax 

ed indirizzo PEC, Partita Iva e Codice Fiscale dell’operatore economico partecipante e dati anagrafici 

del legale rappresentante.  

Potrà essere utilizzato il modulo predisposto dall’Amministrazione Appaltante (allegato 1) da 

sottoscrivere digitalmente. 

Si precisa che: 

- Nell’ipotesi di RTI/ Consorzio ordinario/ GEIE la manifestazione di interesse dovrà essere resa 

e sottoscritta in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i; 

- Nelle ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o a un Consorzio ordinario si applica in 

analogia quanto disposto nel precedente capoverso; 

- Nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese 

artigiane la manifestazione di interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia dal 

Consorzio che dalle consorziate designate quali imprese esecutrici; 

- Nell’ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione di interesse dovrà essere resa dal Consorzio 

e, nell’ipotesi in cui sia/siano indicata/e la/e Consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di 

interesse deve essere resa anche da questa/e ultima/e. 

OGGETTO DELLA FORNITURA 

Breve descrizione Servizio di catering per corsi, eventi e convegni su 

richiesta dell’Amministrazione (all. 2) 

Codice CPV 55520000-1 

Luogo di esecuzione Principalmente nel territorio di Bologna e in misura 
ridotta nei territori della Romagna dove sono presenti 
Campus dell’Università di Bologna 

Importo presunto del contratto Valore massimo a consumo - importo principale € 
200.000,00 IVA esclusa. Tale valore è da intendersi 
quale plafond massimo a disposizione da utilizzare per 
i singoli acquisti.  
Si considera che, indicativamente, il numero di servizi 
raggiunto negli anni passati è stato il seguente: 
- Anno 2021: circa 60 servizi di catering e che 
comprendevano una o più tipologie di servizi come 
indicato nell’ allegato 2; 
- Anno 2022: circa 70 servizi di catering e che 



 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

comprendevano una o più tipologie di servizi come 
indicato nell’ allegato 2; 
Gli eventi gestiti variano da piccola, media e grande 
dimensione.  
Gli eventi di piccola dimensione possono avere 
indicativamente tra i 10 e i 50 partecipanti; gli eventi 
di media dimensione possono avere indicativamente 
tra i 50 a 200 partecipanti; gli eventi di grande 
dimensione possono avere indicativamente da 200 
fino a 600 partecipanti. 
La prevalenza degli eventi si colloca nelle fasce di 
piccola e media dimensione. 
 

Durata del contratto del servizio   Il servizio avrà durata biennale decorrente dalla data 
di sottoscrizione del contratto. 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) 
D.Lgs. 50/2016. 
Il fornitore dovrà indicare nell’offerta economica il 
prezzo a persona per ogni tipologia di servizio 
elencata nel capitolato (iva esclusa e incluso costo del 
trasporto, costo del personale, dei tavoli per buffet e 
relativo tovagliato in cotone, allestimento e 
disallestimento) sulla base degli importi massimi 
soggetti a ribasso iva esclusa indicati dalla Stazione 
Appaltante.  
L’appalto sarà aggiudicato all’operatore economico 
che offre la migliore percentuale di ribasso calcolato 
sulla base della somma dei prezzi offerti. 
La Stazione Appaltante terrà conto della seconda cifra 
decimale oltre la virgola. 
 

RUP Anna Rita Grano 

 

C) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

 

Requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura aperta.  

- Requisiti di ordine generale:  

- Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 

- Requisiti di idoneità professionale e tecnici organizzativi:  

- iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato (art. 
83, comma 3, D.lgs. 50/2016); 

- iscrizione al bando MePa” Bando Servizi di Ristorazione – sottocategoria merceologica “Servizi 
di catering” – abilitati per le provincie dell’Emilia Romagna alla data di pubblicazione del presente 
avviso di manifestazione di interesse; 



 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

- Requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico professionale: (art. 84 D.Lgs. 
50/2016):  

- Fatturato minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 3 esercizi (2020- 2021-2022) di € 
100.000,00 IVA esclusa nel settore di attività oggetto dell’appalto; 

- Aver eseguito almeno un contratto per servizi relativi all’oggetto dell’appalto di importo non 
inferiore a euro 30.000,00 IVA esclusa con riferimento al biennio 2021 – 2022.  

 

D) INFORMAZIONI 

 

Si precisa che ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta entro il 25/05/2023 alle ore 

12.00. 

 per chiarimenti di tipo amministrativo Dott.ssa Anna Rita Grano tel. 051/2080510 mail 

a.grano@fondazionealmamater.it; 

 per chiarimenti tecnici relativi al servizio Dott.ssa Nadia Borelli  tel. 051/2080504 mail 

n.borelli@fondazionealmamater.it. 

 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet, sezione bandi di gara e contratti di FAM: 

https://fondazionealmamater.unibo.it/it/bandi . 

 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche e/o integrazioni alla luce del Regolamento (UE) 

679/2016 Codice in materia di protezione dei dati personali e per finalità unicamente connesse alla 

presente procedura di affidamento. 

 

Allegati: 

all.1: modello di manifestazione di interesse;  

All.2: elenco dei servizi richiesti. 

Firmato  

Il RUP  

Dott.ssa Anna Rita Grano 

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005)  

 

 

mailto:a.grano@fondazionealmamater.it
mailto:n.borelli@fondazionealmamater.it
https://fondazionealmamater.unibo.it/it/bandi

